[bookmark: _GoBack]
ПРОТОКОЛ № 1
заседания антитеррористической комиссии
администрации Большесельского муниципального района

29.02.2024г.                                                                           с. Большое Село
	Председатель комиссии

	-
	Глава Большесельского муниципального района Лубенин Владимир Алексеевич

	Заместитель председателя комиссии

Секретарь антитеррористической комиссии

	-

-
	Начальник МО МВД России «Тутаевский», Федоров Дмитрий Юрьевич

Специалист МКУ «Служба обеспечения, муниципальный архив Большесельского муниципального района» Ромашов Евгений Владимирович

	Члены антитеррористической комиссии

	-
	Заместитель Главы Администрации Большесельского муниципального района Леванцова Светлана Николаевна

	-

	Врио начальника отделения полиции «Большесельское» Тутаевского МО МВД России Шишкарев Александр Сергеевич

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

-

-

-

Начальник Угличского филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ярославской области» Беляев Сергей Александрович

Оперуполномоченный отделения УФСБ по Ярославской области в г. Угличе Павловнин Максим Сергеевич

Заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Угличскому, Большесельскому и Мышкинскому районам Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ярославской области Смирнов Константин Вадимович

Лубенин В.А., Ромашов Е.В., Леванцова С.Н., Федоров Д.Ю., Шишкарев А.С., Смирнов К.В.

Приглашенные: и. о. начальника Управления образования Толмачева В.Е., заведующий Отделом культуры, молодежной политики, спорта и туризма Гвоздарева О.Н.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об оперативной обстановке и мерах по выявлению и предотвращению угроз совершения террористических актов в период проведения массовых мероприятий, посвященных празднованию Дня защитника Отечества и Международного женского дня.

2. Об усилении АТЗ объектов, задействованных в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.

3. О дополнительных мерах профилактики экстремизма и терроризма в молодежной среде, в первую очередь среди школьников в целях эффективной реализации ранее принятых решений региональной АТК.

1. СЛУШАЛИ:
Шишкарева А.С. – об оперативной обстановке и мерах по выявлению и предотвращению угроз совершения террористических актов в период проведения массовых мероприятий, посвященных празднованию Дня защитника Отечества и Международного женского дня.

РЕШИЛИ (принято единогласно):

1.1. Информацию врио начальника отделения полиции «Большесельское» Тутаевского МО МВД России Шишкарева А.С. об оперативной обстановке и мерах по выявлению и предотвращению угроз совершения террористических актов в период проведения массовых мероприятий, посвященных празднованию Дня защитника Отечества и Международного женского дня принять к сведению.
1.2. Отделению полиции «Большесельское» МО МВД России «Тутаевский» (Шишкарев А.С.).
 - принять меры по получению упреждающей информации о возможной подготовке экстремистских проявлений и террористических актов в преддверие и в период проведения праздничных мероприятий;
- осуществить мониторинг средств массовой информации, сети «Интернет» с целью выявления фактов экстремистского и террористического характера.
  - принять меры по минимизации в преддверие и в период проведения праздничных мероприятий массовых акций рекламного, коммерческого и иного характера, организовать профилактическую работу с населением о недопустимости участия в противоправных акциях.
Срок: – на период проведения праздничных мероприятий, отчет до 30.04.2024г.

1.3. Управлению образования (Толмачева В.Е.), Отделу культуры, молодежной политики, спорта и туризма (Гвоздарева О.Н.):
- заблаговременно провести дополнительные инструктажи с ответственными лицами о порядке действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов при проведении массовых мероприятий.
 Срок: на период проведения праздничных мероприятий, отчет до 30.04.2024 г.

2. СЛУШАЛИ:
Гвоздареву О.Н., Толмачеву В.Е. – об усилении АТЗ объектов, задействованных в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.

 РЕШИЛИ (принято единогласно):
2.1. Отчет заведующего отделом культуры, молодежной политики, спорта и туризма Администрации Большесельского МР Гвоздаревой О.Н., и. о. начальника Управления образования Толмачевой В.Е. об усилении АТЗ объектов, задействованных в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, принять к сведению.

2.2. Отделу культуры, молодежной политики, спорта и туризма (Гвоздарева О.Н.):
 - принять меры к устранению недостатков в антитеррористической защищенности подконтрольных объектов, задействованных в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, выявленных в ходе обследования и категорирования данных объектов, а также обследования избирательных участков.

Срок: до начала проведения выборов Президента РФ, отчет – до 01 мая 2024 года.

   2.3.	Управлению образования (Толмачева В.Е.):
- принять меры по актуализации паспорта безопасности МОУ «Высоковская ООШ».
Срок: до 01.06.2024.

3. СЛУШАЛИ:
Толмачеву В.Е. - о дополнительных мерах профилактики экстремизма и терроризма в молодежной среде, в первую очередь среди школьников, в целях эффективной реализации ранее принятых решений региональной АТК.

 РЕШИЛИ (принято единогласно):
3.1. Отчет и. о. начальника Управления образования Толмачевой В.Е. о дополнительных мерах профилактики экстремизма и терроризма в молодежной среде, в первую очередь среди школьников, в целях эффективной реализации ранее принятых решений региональной АТК принять к сведению.

3.2. Управлению образования (Толмачева В.Е.), Отделу культуры, молодежной политики, спорта и туризма (Гвоздарева О.Н.):
- обеспечить проведение в течение 2024 года в подведомственных образовательных учреждениях, учреждениях культуры дополнительных мероприятий, направленных на профилактику распространения идеологии терроризма и экстремизма в молодежной среде;

- обеспечить проведение профилактических, в том числе адресных, мероприятий с категориями молодежи, наиболее подверженными воздействию идеологии терроризма и экстремизма.

Срок: до 01.06.2024.

Председатель антитеррористической комиссии
Большесельского муниципального района                                   В.А. Лубенин

Секретарь комиссии                                                                  Е.В. Ромашов